
Comprovante de Envio de Publicação
Protocolo 1547046

O Departamento de Imprensa Oficial do Espírito Santo declara que o conteúdo abaixo foi recebido pelo Sistema IOES, para publicação 
no Diário Oficial na Categoria e Data descritas abaixo, sendo de exclusiva responsabilidade do Usuário Publicador o conteúdo da 
matéria e a data de publicação selecionada..

Identificação do REMETENTE

Cliente POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - PCES

Publicador LINDON KLUG

Data/Hora Recebimento 08/05/2025 13:19:46

Identificação da MATÉRIA

Protocolo 1547046

Título OS INSTITUIÇÃO CAP - PCES 2025 rtf

Categoria de publicação Ordem de Serviço

Coluna(s) 4

Data de Publicação 09/05/2025

Situação APROVADA

Centimetragem (cm/col) Valor Unitário (cm/col) Valor Total

90.5 R$ 14,49 R$ 5.245,38

Departamento de Imprensa Oficial Publicações e Assinaturas

CNPJ: 28.161.362/0001­–83 (27) 3636–6932 / (27) 3636­–6933

Av. Nossa Sra. da Penha, 714, Ed. RS TRADE TOWER, 4º andar (27) 3636­–6934 / (27) 3636–6935

Praia do Canto - Vitória / ES Fax: (27) 3636-6931

CEP 29.055-130 atendimento@dio.es.gov.br

  Seg à Sex, de 08:00h às 18:00h

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 8 de Maio de 2025 às 15:36:52
Código de Autenticação: 6ae47fc9



 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02-E, DE 09 DE MAIO DE 2025 
 
O Diretor da Academia de Polícia Civil do Estado do Espírito Santo (ACADEPOL/ES), nos termos do Art. 97 do Decreto nº 2.965-N, de 20 de março de 
1990, e: 
CONSIDERANDO o artigo 57, inc. II, e artigo 59, ambos do Regimento Interno da ACADEPOL/ES, que dispõem sobre o Curso de Aperfeiçoamento 
Técnico-Profissional, cuja finalidade é a ampliação e complementação de conhecimentos, resultando em melhoria do desempenho profissional do 
Policial Civil; 
CONSIDERANDO a exigência do art. 3º, § 1º, inc. I, II e III e § 6º da Lei Complementar nº 657/2012, que dispõe sobre a promoção dos Policiais 
Civis do Estado do Espírito Santo; 
CONSIDERANDO que a ACADEPOL/ES, unidade de ensino policial, pode contar com a infraestrutura de Ensino a Distância da Rede Nacional de 
Educação a Distância em Segurança Pública (Rede EaD SENASP), da Escola Virtual de Governo (EVG) e do Instituto Legislativo Brasileiro (ILB), como 
suporte para atender à demanda de Policiais Civis que necessitam do Curso de Aperfeiçoamento Técnico-Profissional para concorrerem ao processo de 
promoção; 
RESOLVE: 
Art. 1º - INSTITUIR na ACADEPOL/ES o CURSO DE APERFEIÇOAMENTO TÉCNICO-PROFISSIONAL PARA HABILITAÇÃO AO PROCESSO 
PROMOCIONAL DOS POLICIAIS CIVIS/ES - CAP 2025, utilizando as plataformas digitais da Rede EaD SENASP, EVG e ILB. 
§ 1º - Dos CARGOS: PC-APML - Auxiliar de Perícia Médico Legal; PC-AS - Assistente Social; PC-DP - Delegado de Polícia; PC-OIP - Oficial 
Investigador de Polícia; e PC-PS - Psicólogo; 
§ 2º - Das CATEGORIAS: 3ª, 2ª, 1ª e Especial. 
Art. 2º - PROMOVER o aperfeiçoamento de Policiais Civis, com a finalidade de ampliar e complementar seus conhecimentos, resultando em melhoria 
do desempenho profissional, bem como torná-los aptos a concorrerem ao processo de promoção, de acordo com a Legislação vigente. 
Art. 3º - ESTABELECER normas, conforme previsto na Lei 657/2012, art. 3º, § 1º, inc. I, II, III, bem como no Regimento Interno da ACADEPOL/ES 
e nas plataformas da Rede EaD Senasp, EVG e ILB. 
§ 1º - O curso terá carga horária distribuída conforme se segue: 
I. Promoção de 3ª (terceira) para 2ª (segunda) categoria - Carga  horária total de 200 h/a; 
II. Promoção de 2ª (segunda) para 1ª (primeira) categoria - Carga horária total de 240 h/a; 
III. Promoção de 1ª (primeira) categoria para Especial - Carga horária total de 360 h/a. 
§ 2º - Os Policiais Civis pertencentes ao cargo e à categoria a que concorrem, conforme art. 1º, §§ 1º e 2º, interessados em concorrer ao processo de 
promoção, deverão cursar as disciplinas pertinentes a cada categoria, conforme disposto no art. 4º desta Ordem de Serviço. 
§ 3º - As disciplinas contidas no art. 4º da presente Ordem de Serviço estão disponíveis na plataforma da Rede Nacional de Educação a Distância em 
Segurança Pública (Rede EaD SENASP), no endereço eletrônico portal.ead.senasp.gov.br, bem como por meio da Escola Virtual de Governo (EVG), 
no endereço eletrônico escolavirtual.gov.br, e do Instituto Legislativo Brasileiro (ILB), no endereço eletrônico saberes.senado.leg.br. 
§ 4º - É de inteira responsabilidade do interessado providenciar o seu cadastro junto às escolas certificadoras (EaD SENASP, ILB, EVG, etc.) para 
acesso e realização das disciplinas. 
Art. 4º - APRESENTAR desenho curricular pertinente a cada cargo e categoria, de acordo com as áreas temáticas da Matriz Curricular Nacional em 
Segurança Pública: 
 

CARGO CATEGORIA ESCOLA CERTIFICADORA DISCIPLINAS AUTOINSTRUCIONAIS CARGA HORÁRIA 

PC-APML 3ª - 2ª 
 

SEGEN Saúde Mental do Profissional de 
Segurança Pública 

60 h/a 

ILB Dialogando sobre a Lei Maria da Penha 1  60 h/a 

SEGEN Atuação Integrada de Segurança 
Pública: Introdução à Doutrina Nacional  

20 h/a 

ILB Ética e Administração Pública  40 h/a 

ILB Excelência no Atendimento 20 h/a 

Total Carga Horária 200 h/a 

 
2ª - 1ª 

SEGEN Enfrentamento à Exploração Sexual de 
Crianças e Adolescentes  

60 h/a 

EVG Introdução à Política de Saúde 30 h/a 

EVG Direitos Humanos e Saúde Mental - 
curso permanente Damião Ximenes 
Lopes 

30 h/a 

SEGEN Atuação Policial Frente a Grupos 
Vulneráveis  

60 h/a 

SEGEN Perícia Papiloscópica em Identificação 
Humana I (Pasta Perícia) 

60 h/a 

Total Carga Horária 240 h/a 

1ª - Especial EVG Preparação para a Aposentadoria - 
Caminhos 

40 h/a 

SEGEN Saúde Mental do Profissional de 
Segurança Pública 

60 h/a 

SEGEN Perícia Papiloscópica em Identificação 
Humana I (Pasta Perícia) 

60 h/a 

SEGEN Concepção e Aplicação do Estatuto da 
Criança e do Adolescente  

60 h/a 

SEGEN Identificação de Vítimas de Desatres em 
Massa (Pasta Perícia) 

40 h/a 

SEGEN Introdução à Genética Forense (Pasta 
Perícia) 

20 h/a 

ILB Excelência no Atendimento  20 h/a 

SEGEN Uso da Informação em Gestão de 
Segurança Pública  

60 h/a 

Total Carga Horária 360 h/a 

PC-AS 3ª - 2ª SEGEN Atuação Policial Frente a Grupos 
Vulneráveis  

60 h/a 

SEGEN Enfrentamento ao Assédio Sexual na 
Segurança Pública (Pasta de ética e 
Direitos Humanos) 

50 h/a 

EVG Introdução à Política de Saúde 30 h/a 
Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 8 de Maio de 2025 às 15:36:52 Código de Autenticação: 6ae47fc9



 

 

SEGEN Uso da Informação em Gestão de 
Segurança Pública  

60 h/a 

Total Carga Horária 200 h/a 

2ª - 1ª ILB Política Contemporânea 60 h/a 

ILB Dialogando Sobre a Lei Maria da Penha  60 h/a 

EVG Políticas Públicas e Governo Local  40 h/a 

SEGEN Enfrentamento ao Assédio Sexual na 
Segurança Pública  (Pasta de ética e 
Direitos Humanos) 

50 h/a 

EVG Políticas Públicas de Assistência Social 10 h/a 

ILB Excelência no Atendimento 20 h/a 

Total Carga Horária 240h/a 

1ª - Especial SEGEN Planejamento Estratégico e Gestão em 
Segurança Pública  

60 h/a 

SEGEN  Crimes Cibernéticos - Noções Básicas  60 h/a 

EVG Preparação para a Aposentadoria - 
Caminhos 

40 h/a 

EVG Introdução a Libras  60 h/a 

SEGEN Atuação Integrada de Segurança 
Pública: Introdução à Doutrina Nacional  

20 h/a 

ILB Gestão Estratégica com foco na 
Administração Pública 

40 h/a 

EVG Gestão Pessoal - Base da Liderança  50 h/a 

EVG Contratações Diretas na Nova Lei de 
Licitações 

30 h/a 

Total Carga Horária 360 h/a 

Total Carga Horária 360 h/a 

PC-DP 3ª - 2ª ILB Dialogando Sobre Lei Maria da Penha  60 h/a 

SEGEN Atuação Policial Frente a Grupos 
Vulneráveis  

60 h/a 

SEGEN Crimes Cibernéticos - Noções Básicas  60 h/a 

EVG Ética e Serviço Público  20 h/a 

Total Carga Horária 200 h/a 

2ª - 1ª SEGEN Uso da Informação em Gestão de 
Segurança Pública  

60 h/a 

ILB Excelência no Atendimento  20 h/a 

ILB Política Contemporânea 60 h/a 

EVG Introdução a Libras 60 h/a 

EVG Gestão e Fiscalização de Contratos 
Administrativos 

40 h/a 

Total Carga Horária 240 h/a 

1ª - Especial SEGEN Investigação de Homicídios 1  60 h/a 

SEGEN Análise Criminal 1  60 h/a 

EVG Políticas Públicas e Governo Local  40 h/a 

EVG Gestão Pessoal - Base da Liderança  50 h/a 

SEGEN Combate à Corrupção - Gestão de 
Pessoal e Corregedorias 

20 h/a 

SEGEN Planejamento Estratégico e Gestão em 
Segurança Pública  

60 h/a 

EVG Análise Ex Ante de Políticas Públicas  40 h/a 

EVG Educação em Direitos Humanos  30 h/a 

Total Carga Horária 360 h/a 

PC-OIP 3ª - 2ª SEGEN Crimes Cibernéticos - Noções Básicas  60 h/a 

SEGEN Análise Criminal 1  60 h/a 

SEGEN Atuação Policial Frente a Grupos 
Vulneráveis  

60 h/a 

EVG Ética e Serviço Público  20 h/a 

Total Carga Horária 200 h/a 

2ª - 1ª EVG Gestão e Fiscalização de Contratos 
Administrativos 

40 h/a 

SEGEN Investigação de Homicídios 1  60 h/a 

ILB Dialogando sobre a Lei Maria da Penha  60 h/a 

EVG Introdução a Libras  60 h/a 

ILB Excelência no Atendimento  20 h/a 

Total Carga Horária 240 h/a 

1ª - Especial SEGEN Uso da Informação em Gestão de 
Segurança Pública  

60 h/a 

EVG Políticas Públicas e Governo Local  40 h/a 

ILB Política Contemporânea 60 h/a 

EVG Gestão Pessoal - Base da Liderança  50 h/a 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 8 de Maio de 2025 às 15:36:52 Código de Autenticação: 6ae47fc9



 

 

SEGEN Atuação Integrada de Segurança 
Pública: Introdução à Doutrina Nacional  

20 h/a 

SEGEN Planejamento Estratégico e Gestão em 
Segurança Pública  

60 h/a 

EVG Análise Ex Ante de Políticas Públicas  40 h/a 

EVG Contratações Diretas na Nova Lei de 
Licitações 

30 h/a 

Total Carga Horária 360 h/a 

PC-PS 3ª - 2ª SEGEN Saúde Mental do Profissional de 
Segurança Pública 

60 h/a 

SEGEN Enfrentamento ao Assédio Sexual na 
Segurança Pública (Pasta de ética e 
Direitos Humanos) 

50 h/a 

E.V.G Introdução à Política de Saúde 30 h/a 

SEGEN Uso Diferenciado da Força  60 h/a 

Total Carga Horária 200 h/a 

2ª - 1ª SEGEN Enfrentamento à Exploração Sexual de 
Crianças e Adolescentes  

60 h/a 

SEGEN Análise Criminal 1 60 h/a 

SEGEN Atuação Policial Frente a Grupos 
Vulneráveis  

60 h/a 

E.V.G Introdução à Política de Saúde 30 h/a 

E.V.G Direitos Humanos e Saúde Mental - 
curso permanente Damião Ximenes 
Lopes 

30 h/a 

Total Carga Horária 240 h/a 

1ª - Especial EVG Preparação para a Aposentadoria - 
Caminhos 

40 h/a 

SEGEN Saúde Mental do Profissional de 
Segurança Pública 

60 h/a 

E.V.G Introdução à Política de Saúde 30 h/a 

E.V.G Direitos Humanos e Saúde Mental - 
curso permanente Damião Ximenes 
Lopes 

30 h/a 

E.V.G Garantia de Direitos e Atenção à Pessoa 
Idosa 

30 h/a 

E.V.G Autoconhecimento e Motivação 30 h/a 

E.V.G Políticas Públicas de Saúde 10 h/a 

SEGEN Enfrentamento ao Assédio Sexual na 
Segurança Pública (Pasta de ética e 
Direitos Humanos) 

50 h/a 

ILB Excelência no Atendimento  20 h/a 

SEGEN Uso da Informação em Gestão de 
Segurança Pública  

60 h/a 

Total Carga Horária 360 h/a 

Art. 5º - As disciplinas do Curso de Aperfeiçoamento Técnico-Profissional serão realizadas na modalidade a distância (on-line), em parceria com a 
Rede Nacional de Educação a Distância em Segurança Pública (Rede EAD Senasp), da Escola Virtual de Governo (EVG) e do Instituto Legislativo 
Brasileiro (ILB). 
Parágrafo Único. Para os servidores que estejam concorrendo à categoria de classe Especial, o certificado do Curso de Pós-graduação Lato Sensu 
em Segurança Pública (360 h/a) a ser ofertado pela ACADEPOL/ES, e desde que concluído até 31/12/2025, supre a necessidade de realização das 
disciplinas elencadas no art. 4º. 
Art. 6º - Para fins promocionais, as disciplinas listadas nesta Ordem de Serviço deverão ser concluídas até a data de 31/12/2025 para conclusão 
do Curso de Aperfeiçoamento Técnico-Profissional atestada pela ACADEPOL/ES. 
Parágrafo Único. Os Certificados que não estiverem com data de conclusão da disciplina dentro do período do ciclo promocional a que concorre 
somente poderão ser recebidos por Declaração Oficial das Escolas Certificadoras, atestando a sua conclusão até a data de 31/12/2025. 
Art. 7º - Caso as Escolas Certificadoras (EaD Senasp, ILB, EVG) não disponibilizem para matrícula alguma disciplina listada na presente Ordem de 
Serviço, o aluno poderá se matricular em outra disciplina das Escolas Certificadoras, desde que prevista no artigo 4º, contanto que possua a mesma 
carga horária. 
Art. 8º - Após conclusão de todas as disciplinas relacionadas ao ciclo promocional e à categoria a que concorre, o candidato deverá preencher a Ficha 
de Entrega de Certificados de Disciplinas EAD (disponibilizada no site da PCES e e-mail institucional) e deverá entregá-la, juntamente com os 
certificados de conclusão das disciplinas, na ACADEPOL/ES (localizada na Avenida Vitória, Nº 2.382, Monte Belo, Vitória/ES) ou mediante 
Encaminhamento E-Docs ao Setor STAP - Serviço Treinamento e Aperfeiçoamento Policial. 
§ 1º - A Ficha de Entrega de Certificados de Disciplinas EAD e os Certificados deverão ser entregues na ACADEPOL/ES, das 10h às 16h, ou enviados 
via Encaminhamento E-Docs. O recebimento da documentação acontecerá somente a partir de 02/10/2025. 
§ 2º - A entrega dos Certificados e da Ficha de Entrega de Certificados de Disciplinas EaD se dará pessoalmente ou por procuração (procurador 
legalmente constituído), ou mediante Encaminhamento E-Docs ao Setor STAP - Serviço Treinamento e Aperfeiçoamento Policial. 
§ 3º - Os servidores que desejem concorrer ao ciclo promocional de 2025 deverão apresentar os certificados dos cursos até a data limite de 
20/01/2026, desde que as disciplinas tenham sido concluídas até 31/12/2025. 
§ 4º - Após essa data não serão aceitos certificados de cursos, podendo serem aproveitados em ciclos promocionais de anos subsequentes. 
§ 5º - Não será aceita a entrega de certificados por e-mail. 
Art. 9º - O cumprimento de todas as disciplinas relacionadas em cada cargo e categoria faz-se necessário para obtenção do certificado de conclusão 
do Curso de Aperfeiçoamento Técnico-Profissional. 
Parágrafo Único. O certificado de conclusão de curso será emitido após homologação do resultado final, o qual será publicado no Diário Oficial do 
Estado do Espírito Santo no primeiro trimestre de 2026. 
Art. 10 - O Curso será realizado com ônus para a Polícia Civil. 
Art. 11 - Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 12 - Os casos omissos serão dirimidos pelo Diretor da ACADEPOL/ES. 
 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 8 de Maio de 2025 às 15:36:52 Código de Autenticação: 6ae47fc9



 

 

Vitória/ES, 09 de maio de 2025. 
 
ROBSON ALVES DAMASCENO 
Delegado de Polícia Classe Especial 
Diretor da ACADEPOL/ES 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 8 de Maio de 2025 às 15:36:52 Código de Autenticação: 6ae47fc9


